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Abstrakt

VELAGYIOVÁ, Lenka Bc. Hodnocení sociálních služeb z pohledu uživatelů drog.

Hradec Králové, 2015. 71 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá tématem hodnocení sociálních služeb z pohledu

uživatelů drog.

Na počátku práce v krátkosti vymezuje pojmy spojené s tématem práce.

Podkapitola je o rozdělení drog a stručně je charakterizuje. Sociální práci s uživateli

drog, důsledky a rizika spojené s užíváním nealkoholových psychoaktivních látek.

Důležitou částí je kapitola, která obsahuje sociální služby pro uživatele drog. Zde je

stručně uvedena historie zneužívání nealkoholových drog a metody protidrogové

prevence v ČSSR. Dále je uveden termín primární, sekundární a terciární prevence,

výkon drogových služeb, nízkoprahové programy a s nimi související pojem harm

reduction. Také popisuje sociální služby pro uživatele drog – terénní programy,

nízkoprahová kontaktní centra, ambulantní léčbu, denní stacionáře, detox, psychiatrické

léčebny, terapeutické komunity, doléčovací centra, substituční léčbu a právní poradnu.

Obsáhleji vymezuje terénní programy a kontaktní centra, která jsou předmětem

výzkumu. Další část diplomové práce je zaměřena na metodu motivačních rozhovorů,

konkrétně na tzv. kolo změny.

Praktická část se zaměřuje na specifika sociální práce s uživateli drog

v nízkoprahových zařízeních, které jsou předmětem zkoumání této práce. Výzkumné

šetření je zaměřeno na porovnání názorů na práci sociálních pracovníků

v nízkoprahových zařízeních, v hlavním městě Praha a Libereckém kraji. Konkrétně se

zaměřuje na vyjádření míry spokojenosti klientů se službami poskytovanými v těchto

zařízeních. Pro tuto diplomovou práci byl zvolen kvantitativní výzkum formou

dotazníku.

Klíčová slova: uživatel, droga, služba, nízkoprahovost, klient, závislost

Abstract

VELAGYIOVÁ, Lenka Bc. Evaluation of social services from the perspective of drug

users. Hradec Kralove, 2015. 71 p. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Master Degree Thesis: PhDr. Daniel Květenská, Ph.D.

This thesis deals with evaluation of social services from the perspective of drug

users.

At the beginning of the work briefly defines the concepts related to the theme of

work. Another section is about the distribution of drugs and briefly characterizes them.

Social work with drug users, implications and risks associated with the use of non-

alcohol psychoactive substances.

The important part is the chapter that includes social services for drug users. Here

are given a brief history of non-alcohol drug abuse and methods of drug prevention in

Czechoslovakia. Furthermore shown terms primary, secondary and tertiary prevention,

drug services operation, low-threshold programs and the related concept of harm

reduction. It also discusses social services for drug users - outreach programs, low-

threshold contact centers, outpatient treatment, day care centers, detox, psychiatric

hospitals, therapeutic communities, aftercare centers, substitution treatment, and legal

advice. Comprehensively defines outreach programs and contact centers that are the aim

of research. Another part of the thesis is focused on the motivational interviewing

method, called wheel changes.

The practical part focuses on the specifics of social work with drug users in low-

threshold facilities, which are the subject of this research. The research is focused on the

comparison of views on the work of social workers in low-threshold facilities in the

capital city of Prague and Liberec. Specifically, it focuses on the expression level of

client satisfaction with services provided in these facilities. For this thesis was chosen

quantitative research by questionnaire.

Keywords: user, drug, service, low - threshold, the client, addiction
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila: „Hodnocení sociálních služeb

z pohledu uživatelů drog. Hlavním cílem je zkoumat specifika práce sociálního

pracovníka s uživateli drog, konkrétně práci v nízkoprahových zařízeních. Zejména

v empirickém šetření jde o to zachytit, vyhodnotit práci sociálních pracovníků

v nízkoprahové organizaci v Libereckém kraji a Praze, tak jak ji vnímají uživatelé drog.

Dále zjistit, jak služby nízkoprahových center hodnotí a zda jsou s poskytovanou

pomocí spokojeni.

V první kapitole diplomové práce vymezím pojmy, které s tématem práce souvisí a

objevují se v dalších kapitolách. Podkapitola stručně charakterizuje drogy dostupné

v České republice.

V druhé kapitole se budu zabývat tématem sociální práce s uživateli drog, kde je

nejprve charakterizovaná cílová skupina, která je předmětem výzkumu. Dále budou

uvedeny důsledky abúzu nealkoholových psychoaktivních látek a důsledky

intravenózní, nitrožilní aplikace těchto látek. Toto je důležité znát při práci s uživateli

drog, zejména proto, aby sociální služba byla co nejkvalitnější.

Pro tuto práci je stěžejní kapitola „sociální služby pro uživatele drog“. Na počátku

této kapitoly bude stručně popsána historie léčby a středisek pro závislosti. Dále metody

protidrogové prevence v ČSSR. Následně popíši prevenci v dnešní době, kterou dělíme

na primární, sekundární a terciární. Dále charakterizuji jednotlivé služby, které

jsou zahrnuty v našem systému péče pro uživatele drog. Nejvíce rozpracovaná bude

kapitola s názvem nízkoprahové programy, z toho důvodu, že je předmětem hodnocení

sociálních služeb ve výzkumu. S nízkoprahovými programy souvisí pojem harm

reduction, který zde bude také blíže představen. Dále budou vymezeny terénní

programy a kontaktní centra. V závěru kapitoly jsou charakterizovány ostatní služby

určené pro uživatele drog.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat komunikačnímu přístupu zaměřenému na hledání

a rozvíjení motivace klientů ke změně chování, který se nazývá motivační rozhovory.

Jde o empatický přístup, který má své využití v práci s uživateli drog, kdy pomocí

motivačních rozhovorů je možné intervencí změnit chování klienta směrem k méně

rizikovému chování.
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Praktická část diplomové práce se bude zabývat zjištěním a porovnáním názorů

uživatelů drog na práci sociálních pracovníků v nízkoprahových organizacích

v Libereckém kraji a Praze. Výsledky zjištění budou vzájemně porovnány. Hlavním

cílem je zjistit názory uživatelů drog na práci sociálních pracovníků v terénních

programech a kontaktních centrech, jak poskytované služby hodnotí a zda jsou se

službou spokojeni.

Pro tuto práci bude zvolen kvantitativní výzkum a to formou dotazníku.

Dotazníkové šetření je technika, při které potřebné informace od respondentů získáváme

písemně a nemusíme být v osobním kontaktu s respondenty. Proto byl dotazník pro

tento výzkum nejvhodnější, protože bylo nutné za krátkou dobu získat, co nejvíce

odpovědí.

Téma jsem volila z osobního zájmu. Velmi mě téma sociální práce s uživateli drog

zajímá. A v době zvolení tématu diplomové práce jsem pracovala v terénním programu

pro uživatele drog v Libereckém kraji. Tato práce mi přijde náročná zejména, co se týče

psychiky pracovníka a vyžaduje individuální přístup ke klientům.

Na téma sociální práce s uživateli drog je jistě mnoho výzkumů, ale hodnocení

sociálních služeb z pohledu klientů by mohlo být přínosem zejména pro zkoumané

organizace, které tímto získaly zpětnou vazbu. Tato práce by mohla být přínosná i pro

ostatní sociální pracovníky zabývající se touto cílovou skupinou, pro studenty/

studentky sociální práce a podobných oborů, v neposlední řadě i pro širokou veřejnost.

Mimo jiné získají alespoň minimální povědomí o práci sociálních pracovníků s uživateli

drog a informace o nízkoprahových zařízeních.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

V úplném počátku diplomové práce vymezím pojmy, které jsou spojené s tématem

práce „hodnocení sociálních služeb z pohledu uživatelů drog“, a které budou zmíněny

v dalších kapitolách. Podkapitolou této části je stručná charakteristika drog, abychom

získali povědomí o dostupných drogách v České republice.

Jedním ze stěžejních pojmů při práci s uživateli drog je pojem závislost, kterou

mezinárodní klasifikace nemocí definuje jako „…skupinu fyziologických,

behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek

má u daného jedince mnohem větší přednost, než jiné jednání, kterého si kdysi cenil

více. Syndrom závislosti je touha brát psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák…“


[…]


převážně muži, více než 67% obou organizací. V Libereckém kraji byli klienti o něco

mladší, v rozmezí 19- 35 let než v Praze, kde převažoval věk 27 – 49 let. Respondenti

měli základní vzdělání či střední bez maturity. Dva klienti z pražské organizace

odpověděli, že mají vysokoškolské vzdělání. Více než 70% oslovených uživatelů drog

je nezaměstnaných.

Hlavní výzkumnou otázkou bylo zjistit názor uživatelů drog na práci sociálních

pracovníků v nízkoprahových zařízeních v Libereckém kraji a Praze, zejména určení

míry spokojenosti se službou. Z výzkumu je patrné, že klienti zkoumaných organizací

jsou se službami nízkoprahových organizací spokojeni. Sociální pracovník zde působí

jako odborník a klienti jejich práci hodnotí pozitivně. Jsou spokojeni s jejich přístupem

a s navázanou důvěrou mezi nimi.
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ZÁVĚR

Domnívám se, že hlavní cíl této práce byl naplněn. Získání dat pomocí dotazníků

určeným pro uživatele drog nízkoprahových programů v Libereckém kraji a v hlavním

městě Praha se ukázalo jako vhodná technika, která poskytla dostačující množství

informací.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy, které jsou spojené s tématem

práce. Mezi tyto pojmy je zahrnuto stručné rozdělení drog. Další větší částí je kapitola o

sociální práci s uživateli drog, ve které je vymezeno, jak se realizuje sociální práce,

problematika závislostí, vymezena cílová skupina pro sociální pracovníky pracující

v oblasti drogových závislostí. V podkapitole byly popsány důsledky užívání

nealkoholových psychoaktivních látek a rizika nitrožilní aplikace těchto látek. Na toto

navazuje nejdůležitější část, kde jsou popsány sociální služby pro uživatele drog,

zejména nízkoprahové programy, které jsou předmětem výzkumné části.

Hlavním cílem empirické části bylo zjistit názor uživatelů drog na práci sociálních

pracovníků v nízkoprahových zařízeních v Libereckém kraji a v Praze, zároveň zjištěné

fakty vzájemně porovnat. V Libereckém kraji bylo osloveno 164 klientů a v Praze 62

klientů, kteří byli ochotní dotazník vyplnit. Celkem bylo osloveno 226 klientů

nízkoprahových zařízení. Dotazníky byly vráceny se stoprocentní návratností.

Vyhodnocení dotazníků je zobrazeno v přehledných tabulkách a vizuálně zobrazeno

grafy, kde jsou porovnány výsledky výzkumu z organizace v Libereckém kraji a

v Praze. Z výzkumu vyplývá, že klienti nejvíce využívají výměnný program (výměnu

injekčního materiálu a HR materiálu) a kontaktní místnost. O službě se dozvídají od

přátel, známých či jiného uživatele. Nízkoprahové služby většinou navštívili z důvodu

výměny injekčního materiálu nebo návštěvy kontaktní místnosti. Respondenti byli

převážně dlouhodobými klienty nízkoprahových zařízení, kdy využívání služeb do

jednoho roku uvedlo pouze 24,5% z Libereckého kraje a 16% z Prahy. Dále je

z výzkumu patrné, že klienti jsou s nabídkou služeb zkoumaných organizací spokojení.

Tyto služby jsou postaveny na dobrovolnosti, proto předpokládám, pokud by klienti

spokojeni nebyli, tuto službu by nevyhledávali a našli by si jiný způsob, jak si např.:

vyměnit stříkačku. Žádný z klientů službu nehodnotil hůře než známkou dobře, což

také značí, že jsou s poskytovanými službami spokojeni. Většině žádná služba nechybí.

Mezi odpověďmi, jaké služby v organizaci postrádají, uváděli např.: niternější kontakt
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s pracovníky, sexuální, telefonování známým, denní tisk, papírky, internet apod.

S přístupem pracovníků v nízkoprahových organizacích jsou klienti velmi spokojeni

nebo spokojeni, žádná jiná odpověď nebyla zaznamenána. Za důležitou hodnotu ve

vztahu s pracovníkem považují důvěru a to přes 93% respondentů obou organizací, tuto

hodnotí nejhůře známkou dobře. Klienti začali drogy užívat převážně proto, aby se

odpoutali od běžné reality, ze zvědavosti nebo pod vlivem přátel či známých. Primární

drogou byl jednoznačně pervitin, který je u nás nejdostupnější. Droga je klienty

většinou užívána nitrožilně, více krát denně nebo alespoň jednou denně. Klienti

zkoumaných zařízení jsou převážně muži, nezaměstnaní ve věku 19 – 35 let

v Libereckém kraji a 27 – 49 let v Praze. Větší rozdíly v odpovědích respondentů

z Libereckého kraje a z Prahy nebyly zaznamenány.

Sociální práce s uživateli drog je velmi důležitým odvětvím dnešní doby. Zejména

nízkoprahové programy se snaží snížit rizika spojená s užíváním drog prostřednictvím

harm reduction, což hraje velmi důležitou roli zejména pro veřejné zdraví nejen u nás,

ale i ve světě. Nezbytnou součástí této práce je ke každému uživateli přistupovat jako

k jedinečné, individuální bytosti a stejně, tak s ním pracovat. Sociální pracovník se na

profesionální úrovni snaží poskytovat sociální služby. Díky této práci je zřejmé, že

nízkoprahové služby jsou dostupné, kvalitní a využívané. Cíl nízkoprahových programů

je jejich prostřednictvím naplňován. Z názorů uživatelů drog vyplývá, že sociální

pracovníci pracují kvalitně a poskytované služby jim vyhovují.

Výsledky této práce by mohly být zdrojem užitečných informací nejen pro mě, ale

i pro sociální pracovníky, další odborníky a v neposlední řadě pro širokou veřejnost.
