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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zkoumat specifika práce sociálního pracovníka s uživateli drog,

konkrétně práci v nízkoprahových zařízeních…“. Cíl práce je formulován jasně, s přiměřenou

mírou zobecnění.

Hodnocení struktury práce: a) A

Odůvodnění: Práce je přehledná, logicky členěná.

Hodnocení teoretické části práce: a) A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce vymezuje základní pojmy související s drogovou

problematikou. Dále přibližuje sociální práci s uživateli drog a konkrétní sociální služby pro

uživatele drog. Samostatná kapitola je věnována motivačním rozhovorům, které jsou jednou

z forem práce se závislými klienty. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému

tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické. Autorka využívá

aktuální dostupné zdroje.

Hodnocení metodické části práce: a) B

Odůvodnění: Hlavním cílem praktické části bylo zjistit názory uživatelů drog na práci v terénních

programech a K-centru organizace v Libereckém kraji a nejmenované pražské organizaci a tyto

zjištěné fakty porovnat. Autorka zvolila kvantitativní výzkumnou strategii, konkrétně dotazníkové

šetření. Úspěšně bylo osloveno 226 respondentů. Použitá technika je vhodná. Vhodné ke srovnání

by byly alespoň přibližně podobné počty respondentů z Liberce (164 respondentů) i Prahy (62

respondentů).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) C

Odůvodnění: Empirické šetření je na standardní úrovni. Na hlavní cíl výzkumného šetření (viz

výše) je odpovězeno pomocí pěti dílčích cílů. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní

úrovni. Drobným nedostatkem je nepřesnost v používání statistických pojmů (četnost je udávána

v procentech), ve slovním komentáři by se měla kromě procentuálního vyjádření objevovat (např.

v závorce) i celá čísla, tedy absolutní četnost. Slovní vyhodnocení jednotlivých dotazníkových

otázek by zasluhovalo více prostoru.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) C

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části by mohla být podrobněji

rozpracována praktická doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce: a) B

Odůvodnění: Formálně je práce na standardní úrovni, v textu jsou patrny drobné překlepy a

nepozornosti.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívá význam nízkoprahových zařízení pro osoby užívající drogy?

2. Jak hodnotí význam nízkoprahových zařízení Vámi oslovení respondenti?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na diplomové

práce.
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